

令和元年度財務情報 経年推移《5力年推移》

1.事業活動収支計算書 経年比較

(単位：円)

科 目			平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	804,785,000	810,862,000	788,529,000	766,365,000	749,269,000
		手数料	11,130,005	10,746,840	10,277,116	9,205,403	7,803,422
		寄付金	1,690,708	1,734,534	4,619,435	3,773,220	11,993,379
		経常費等補助金	82,799,914	104,015,949	74,492,619	68,865,681	52,528,387
		付随事業収入	0	2,150,000	0	0	2,430,000
		雑収入	6,235,048	3,400,454	14,726,161	21,521,564	20,600,080
		教育活動収入計	906,640,675	932,909,777	892,644,331	869,730,868	844,624,268
	支出	人件費	562,487,815	572,643,925	529,820,987	536,252,832	502,788,153
		教育研究経費	263,984,233	235,968,081	228,830,680	261,124,311	229,726,684
		管理経費	66,426,358	80,566,567	76,061,242	87,575,455	96,554,593
		徴収不能額等	0	0	0	0	0
		教育活動支出計	892,898,406	889,178,573	834,712,909	884,952,598	829,069,430
教育活動収支差額		13,742,269	43,731,204	57,931,422	△ 15,221,730	15,554,838	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	114,468	127,462	122,311	129,281	128,147
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	114,468	127,462	122,311	129,281	128,147
	支出	借入金等利息	83,497	62,623	0	0	214,200
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	83,497	62,623	0	0	214,200
	教育活動外収支差額		30,971	64,839	122,311	129,281	△ 86,053
経 常 収 支 差 額		13,773,240	43,796,043	58,053,733	△ 15,092,449	15,468,785	
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	0	6,887,668	0	0	0
		特別収入計	0	6,887,668	0	0	0
	支出	資産処分差額	5	90	556,184	76,290	277,923
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	5	90	556,184	76,290	277,923
	特別収支差額		△ 5	6,887,578	△ 556,184	△ 76,290	△ 277,923
基本金組入前当年度収支差額		13,773,235	50,683,621	57,497,549	△ 15,168,739	15,190,862	
基本金組入額合計		△ 19,582,578	△ 50,510,168	△ 52,969,630	△ 9,273,879	0	
当年度収支差額		△ 5,809,343	173,453	4,527,919	△ 24,442,618	15,190,862	
前年度繰越収支差額		△ 37,906,114	△ 43,715,457	△ 43,542,004	△ 39,014,085	13,543,297	
基本金取崩額		0	0	0	77,000,000	40,337,160	
翌年度繰越収支差額		△ 43,715,457	△ 43,542,004	△ 39,014,085	13,543,297	69,071,319	
事業活動収入計			906,755,143	939,924,907	892,766,642	869,860,149	844,752,415
事業活動支出計			892,981,908	889,241,286	835,269,093	885,028,888	829,283,630

2.貸借対照表 経年比較

(単位：円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
資産の部					
固定資産	3,114,478,496	3,183,983,869	3,265,921,658	3,114,400,166	3,288,532,942
流動資産	1,046,505,860	1,078,873,751	1,009,264,791	1,151,751,100	973,030,333
資産の部合計	4,160,984,356	4,262,857,620	4,275,186,449	4,266,151,266	4,261,563,275
負債の部					
固定負債	95,421,450	107,737,706	103,187,500	109,359,270	145,836,870
流動負債	259,760,852	298,634,239	258,015,725	257,977,511	201,721,058
負債の部合計	355,182,302	406,371,945	361,203,225	367,336,781	347,557,928
純資産の部					
基本金	3,849,517,511	3,900,027,679	3,952,997,309	3,885,271,188	3,844,934,028
繰越収支差額	△ 43,715,457	△ 43,542,004	△ 39,014,085	13,543,297	69,071,319
純資産の部合計	3,805,802,054	3,856,485,675	3,913,983,224	3,898,814,485	3,914,005,347
負債及び純資産の部合計	4,160,984,356	4,262,857,620	4,275,186,449	4,266,151,266	4,261,563,275

3.資金収支計算書 経年比較

(単位：円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
収入の部					
学生生徒等納付金収入	804,785,000	810,862,000	788,529,000	766,365,000	749,269,000
手数料収入	11,130,005	10,746,840	10,277,116	9,205,403	7,803,422
寄付金収入	660,000	860,000	3,878,000	2,200,000	10,150,000
補助金収入	82,799,914	110,903,615	74,492,619	68,865,681	52,528,387
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	0	2,150,000	0	0	2,430,000
受取利息・配当金収入	114,468	127,462	122,311	129,281	128,147
雑収入	6,235,048	3,400,454	14,726,161	21,521,564	20,600,080
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	169,987,500	176,275,500	168,485,000	159,968,000	91,410,000
その他の収入	-	12,909,847	26,856,574	102,676,645	26,659,378
資金収入調整勘定	△ 174,403,412	△ 190,400,719	△ 192,750,442	△ 186,742,610	△ 180,449,276
前年度繰越支払資金	1,011,820,107	1,034,389,244	1,051,934,871	977,257,883	1,129,579,575
収入の部合計	1,939,463,884	1,972,224,243	1,946,551,210	1,921,446,847	1,910,108,713
支出の部					
人件費支出	548,924,340	560,196,773	534,240,297	529,971,982	494,871,153
教育研究経費支出	144,649,480	129,067,889	132,323,758	169,479,157	133,556,050
管理経費支出	54,609,118	69,818,618	67,796,620	80,719,148	90,083,098
借入金等利息支出	83,497	62,623	0	0	214,200
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	16,124,000	37,178,460	0	981,591	8,541,429
設備関係支出	8,641,869	22,100,610	10,524,082	6,501,448	60,246,750
資産運用支出	110,000,000	127,000,000	176,000,000	15,000,000	205,000,000
その他の支出	68,977,188	58,666,609	101,482,763	57,379,202	67,329,491
資金支出調整勘定	△ 46,934,852	△ 83,802,210	△ 53,074,193	△ 68,165,256	△ 97,839,285
翌年度繰越支払資金	1,034,389,244	1,051,934,871	977,257,883	1,129,579,575	948,105,827
支出の部合計	1,939,463,884	1,972,224,243	1,946,551,210	1,921,446,847	1,910,108,713